
Comune di
Ferrara di Monte Baldo

PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

AREA SEGRETERIA

DETERMINAZIONE N. 84
del 03-09-2021

Reg. Settore 12

Oggetto:SOSTEGNO ALLE MICRO IMPRESE ANNUALITA' 2020.
DETERMINAZIONI CONSEGUENTI

RICHIAMATE:
la deliberazione di C.C. n. 6 del 29/04/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:-
“Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2021-2023 - Discussione e conseguente deliberazione
(art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)”;

la deliberazione di C.C. n. 7 del 29/04/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:-
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs.
n. 118/2011);

Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge del 27 dicembre 2017, n. 205, così come
modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del
19 maggio 2020, che stabiliscono che nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il
Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle
attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020,
2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e
rendicontazione;

Visto, inoltre, il successivo comma 65-quinquies dell'art. 1 della medesima legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come
modificato dal comma 313 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e dall'art. 243 del decreto-legge 19 maggio 2020,
n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, che stabilisce che il Fondo di cui al comma 65-ter è
incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022,
anche al fine di consentire ai comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del
settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da COVID-19.

Viste le indicazioni di assegnazione deliberate dalla Giunta Comunale con delibera adottata nella seduta del 31.08.2021,
avente ad oggetto: “Sostegno alle micro imprese anni 2020. esame ed approvazione dello schema di bando e direttive.”
In cui  è stato predisposto uno schema di bando e le direttive demandando al Responsabile dell’Area Amministrativa e
Finanziaria la predisposizione degli atti conseguenti;

Preso atto che il Comune di Ferrara di Monte Baldo è risultato beneficiario dei fondi previsti nel DPCM Aree interne
sulla base degli atti presupposti di cui ai precedenti punti e che a valere su detti stanziamenti si ritiene necessario
adottare uno o più bandi pubblici per l’assegnazione dei contributi stanziati;

Determinazione AREA SEGRETERIA n. 84 del 03-09-2021  - COMUNE DI FERRARA DI MONTE BALDO



Considerato che lo stanziamento complessivo per il Comune di Ferrara di Monte Baldo è pari a € 15.473,00 da ripartirsi
per l’annualità 2020, da erogarsi secondo le finalità e le modalità contenute nel precitato DPCM iscritto nel Bilancio di
Previsione 2021-2023 al Capitolo di Spesa 256 e in Entrata al Cap. 111;

Considerato altresì che per rendere operativa l’iniziativa si rende necessario effettuare l’assegnazione dei contributi
tramite bando pubblico indicante modalità e requisiti così come prescritti dalle norme che sovraintendono il
contributo;

Attestato che, come riportato all’Art. 4 del DPCM del 24/09/2020, i Comuni possono utilizzare il contributo per la
realizzazione di azioni di sostegno economico in favore di piccole e micro imprese, definite nell’art.1 rientranti nelle
attività economiche di carattere artigianale e commerciale, anche al fine di contenere l'impatto dell'epidemia da
COVID-19, come individuate dalla raccomandazione 2003 361/CE della Commissione, del 6 maggio 2003, che:
a) svolgano attività economiche attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano
nuove attività economiche nei suddetti territori comunali;
b) sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;
c) non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di fallimento o di concordato
preventivo.

Verificato che le azioni di sostegno economico di cui al comma 1 dell’Art. 4 del DPCM del 24/09/2020 possono
ricomprendere:
a) erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione;
b) iniziative che agevolino la ristrutturazione, l'ammodernamento, l'ampliamento per innovazione di prodotto e di
processo di attività artigianali e commerciali, incluse le innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei
processi di marketing on-line e di vendita a distanza, attraverso l'attribuzione alle imprese di contributi in conto
capitale ovvero l'erogazione di contributi a fondo perduto per l'acquisto di macchinari, impianti, arredi e attrezzature
varie, per investimenti immateriali, per opere murarie e impiantistiche necessarie per l'installazione e il collegamento
dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti.

Ritenuto opportuno, per le stesse motivazioni del DPCM che mira a combattere lo spopolamento e a incoraggiare le
piccole attività economiche a rimanere nei comuni delle aree interne, rivolgere il Bando di contributo alla Micro
Imprese definite come quelle imprese che hanno meno di 10 occupanti e un fatturato annuo non superiore ai 2 milioni
di Euro.

Accertato che al comma 1 dell’Art. 7 del DPCM del 24/09/2020 si evidenza che il contributo sarà revocato,
integralmente o parzialmente, nel caso di mancato o parziale utilizzo, verificato attraverso il monitoraggio di cui
all’Art. 6 dello stesso DPCM, entro sei mesi dalla conclusione dell'annualità di riferimento.

Verificato pertanto necessario procedere quanto prima con l’emissione del bando per l’anno 2020 per garantire
l’erogazione dei contributi per l’annualità 2020 da completarsi entro e non oltre la data del 31/12/2021;

Dato atto che con successiva deliberazione verranno stabiliti i criteri di assegnazione delle ulteriori due annualità
oggetto del finanziamento;

Considerato che in virtù della urgenza indifferibile la cui finalità è quella di fornire tempestivo ristoro alle imprese a
fronte di gravi carenze causate dall’emergenza da COVID-19, con la presente determinazione si provvede ad approvare:

Bando per la concessione di contributi a fondo perduto per le spese di gestione sostenute dalla attività-
commerciali e artigianali di Ferrara di Monte Baldo (Allegato A)
Domanda di partecipazione (Allegato B)-

i cui allegati ne fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Stabilito che le domande di partecipazione dovranno pervenire, a pena esclusione, al Comune di Ferrara di Monte
Baldo a partire dalla data di adozione della presente determinazione e fino al 15 ottobre 2021 compreso,  in modalità
telematica tramite PEC (posta elettronica certificata) al seguente indirizzo
protocollo@comune.ferraradimontebaldo.legalmail.it o al protocollo dell’Ente negli orari di apertura.

VISTO il regolamento di contabilità dell'ente;
VISTO  il D.Lgs 267/2000;
VISTO il D.L. 118/2011;
RITENUTO di dover provvedere in merito per le ragioni suesposte;

VISTO il  decreto del sindaco del 09.07.2020 prot. n. 2125 di individuazione dei responsabili delle aree, con il quale
venivano attribuiti alla sottoscritta la responsabilità dell’area amministrativa compreso il servizio tributi;

Determinazione AREA SEGRETERIA n. 84 del 03-09-2021  - COMUNE DI FERRARA DI MONTE BALDO

mailto:protocollo@comune.ferraradimontebaldo.legalmail.it


RITENUTO di dare esecuzione alla determinazione previste con il Decreto di cui sopra;

DETERMINA

Per tutto quanto in narrativa esposto, che qui si intende integralmente riportato:

Di approvare la seguente documentazione allegata alla presente determinazione per formarne parte1)
integrante e sostanziale:
Bando per la concessione di contributi a fondo perduto per le spese di gestione sostenute dalla attività-
commerciali e artigianali di Ferrara di Monte Baldo (Allegato A)
Domanda di partecipazione (Allegato B)-
 Di stabilire che le domande di partecipazione dovranno pervenire, a pena di esclusione al Comune di Ferrara2)
di Monte Baldo a partire dalla data di adozione della presente determinazione e fino al 15 ottobre 2021
compreso,  in modalità telematica tramite PEC (posta elettronica certificata) al seguente indirizzo
protocollo@comune.ferraradimontebaldo.legalmail.it o al protocollo dell’Ente negli orari di apertura.
Di impegnare l’importo di Euro 15.473,00 al Cap. 256 del bilancio di previsione 2021-2023 approvato a favore3)
delle imprese che parteciperanno al bando pubblico.
Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Ferrara4)
di Monte Baldo.

IL RESPONSABILE

Giacomazzi Carla

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione AREA SEGRETERIA n. 84 del 03-09-2021  - COMUNE DI FERRARA DI MONTE BALDO

mailto:protocollo@comune.ferraradimontebaldo.legalmail.it

